
HATTULAN LUSIN 
RANTA-ASEMAKAA V AINVENTOINTI 

2006 

Kiinteistöt 4:6 Myllyaro ja 4:7 Mikkola 

Tmi arkeologi Jouni Taivainen 



Sisällys 

Arkistotietoja 

Tiivistelmä 

1. Johdanto 

2. Inventointialueen tutkimus- ja luonnonhistoria 

3. Inventoinnin tulokset 

4. Tulkinta ja yhteenveto 

5. Kohteiden kuvaukset 

5.1. Historiallisen ajan kiinteät muinaisjäännökset 

5.2. Irtolöydöt 

6. Kirjallisuus ja lähteet 

Kartat ja liitteet 

Ote peruskartasta PK 213208 Alvettula, mk 1:20 000 
Yleis kartta, mk 1:2500 
Ote Lusin kartasta vuodelta 1702, ei mittakaavassa 
Kartta määräalastaAja B kiinteistöllä 4:7, ei mittakaavassa 
V aiokuvaliite 
Liite luettelo mustavalkonegatiiveista 

Sivu 

1 

2 

3 

4 

4 

5 

6 

6 

8 

10 

Liite röykkiöt, kivivallit, rakennukset ja rakennuksenperustukset 
Liite koekuopat 



ARKISTOTIETOJA 

Kunta: 

Kylä: 

Kohde: 

Maanomistajat: 

Sijainti: 

Aiemmat tutkimukset: 

Aiemmat löydöt: 

Kustannukset: 

Löydöt: 

Negatiivit: 

Kartat ja liitteet 

1 

Hattula ( ent. Tyrväntöä) 

Lusi 

Myllyaro 4:6 ja Mikkola 4:7 

Liitteen kartalla oleva määräala A 
Kari Väänänen, Viirimäki 1, 02970 Espoo 
kari.vaananen@yap.fi, 050-5528753 

Liitteen kartalla oleva määräala B 
Mestarinikkarit Oy (y-1884825-3) 
Hietalantie 7 
80710 Lehmo 

Loput kiinteistöistä 4:6 ja 4:7 
Kari Väänänen, osuus 113 

Ostella Oy (y-1884828-8), osuus 2/3 
Kauppakatu 1 7B 
80100 Joensuu 

PK 2132 08 Alvettula 
X = 6785278-964 , y = 3359215-690, z = n.79,5-92. 

Inv. Ojala 1940 (Tyrväntö, MV/ark. os.) 
Inv. Saukkonen 1985 (Hattula, MV/ark. os) 
Inv. Taivainen 1997 (Tyrväntö, MVIRHO) 

KM 4658 ja KM 4583 

n. 1000,00 euroa. Työn tilaajaja maksaja Kari Väänänen. 

[.140444-140454 

Ote peruskartasta PK 2132 08 Alvettula mk 1:20 000 
Yleiskartta, mk 1 :2500 
Ote Lusin kartasta vuodelta 1702 
Kartta määräalastaAja B kiinteistöllä 4:7 

Valokuvaliite 
Liite mustavalkonegatiiveista 
Liite röykkiöistä, kivivalleista, rakennuksista ja 
rakennuksen perustoista 
Liite koekuopista 



2 

TIIVISTEL MÄ 

Hartula Lusi Myllyaro-Mikkola 2006 

PK 2132 08 ALVETTULA 
x = 6785278-964, y = 3359215-690, z = n. 79,5-92 (ykj) 
Rantakaavainventointi 
Tmi arkeologi Jouni Taivainen 
Kaivausjohtaja FM Jouni Taivainen 

Löydöt-
Ajoitus: historiallinen aika 
Inventoidun alueen koko: n. 12 hehtaaria. 
Kenttätyöaika: 27-28.5.2006. 
Tutkimuskustannukset n. 1 000 euroa. 
Tutkimusraportti: Jouni Taivainen 4.6.2006 Museoviraston rakennushistorian osaston topografinen 
arkisto. 

Inventointi liittyi valmisteilla olevaan rantakaavoitukseen Lusin kylän alueella. Inventoinnissa 
kartoitettiin tutkimusalueelta 245 hyvin säilynyttä viljelyröykkiötä. Röykkiöiden koot vaihtelivat 
halkaisijaltaan n. kahden ja kymmenen metrin välillä, korkeudeltaan muutamasta kymmenestä 
sentistä puoleentoista metriin. Osa röykkiöistä on koottu maakivien ympärille. Lisäksi kartoitettiin 
kahdeksan 10-25 metriä pitkää kivivallia ja kaksi rakennuksen perustaa, joista toinen tulisijallinen. 
Historiallisten lähteiden ja vuoden 1702 kartan perusteella nyt inventoitu alue on kuulunut 
keskiaikaisen Lusin kylän kylämäkeen ja sen pohjoispuoliseen peltoalueeseen. Kylämäen alueella 
on moderni rakennuskanta, mutta peltoalue on nykyisin metsää, joten se edustaa hyvin säilynyttä 
historiallisen ajan viljelyyn/kaskeamiseen liittyvää kokonaisuutta. Alueelta tunnetaan aiemmin 
myös kivikauden ja vanhemman rautakauden irtolöytöjä, mutta koekuopituksessa ei onnistuttu 
löytämään mitään merkkejä säilyneistä kiinteistä esihistoriallisen ajan muinaisjäännöksistä. 
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1. Johdanto 

Hattulan kunnan Lusin ranta-asemakaavan kiinteistöihin 4:6 Myllyaro ja 4:7 Mikkola liittyvä 
Museoviraston edellyttämä arkeologinen inventointi suoritettiin 27-28.5.2006. Inventointityöstä 
vastasi Tmi arkeologi Jouni Taivainen. Työn tilaaja oli Kari Väänänen, joka omistaa osan ko . 
kiinteistöillä olevista maa-aloista (ks. maanomistajatiedot tämän kertomuksen arkistotietoja 
osiosta). Inventoinnin tarkoituksena oli saattaa tiedot ranta-asemakaava-alueella mahdollisesti 
sijaitsevista muinaisjäännöksistä ajan tasalle. 

Ajan tasalla oleva muinaisjäännösinventointi helpottaa maankäytön suunnittelua, mm. kaavoitusta 
ja rakentamista. On muistettava, että kiinteät muinaisjäännökset on rauhoitettu muinaismuistolain 
nojalla ja kaikenlainen kajoaminen niihin ilman asianmukaista lupaa on kielletty. 
Muinaismuistolaki suojaa myös ennalta tuntemattomia muinaisjäännöksiä, jotka löytyvät esim. 
rakennustöiden yhteydessä. Tällöin on työ muinaisjäännöksen kohdalta heti keskeytettävä ja työn 
johdon viipymättä saatettava asia Museoviraston tietoon tarpeellisia toimenpiteitä varten. 

Alueelta, jota ranta-asemakaava koskee, tunnetaan Museoviraston käytettävissä olevien tietojen 
mukaan kaksi irtainten muinaisesineiden löytöpaikkaa ja historiallisten karttojen perusteella myös 
kiviröykkiöitä, jotka ovat mahdollisesti vanhoja viljelysröykkiöitä. Vuonna 1984 laaditun Hattulan 
kunnan inventointikertomuksen mukaan kaava-alueeseen liittyvät muinaisesineet on löydetty 
Mikkolan talosta etelälounaaseen olevalta rantapellolta. Paikkaa ei aiemmin ole tutkittu tarkemmin. 
Maastollisesti paikka on sellainen, että sieltä voidaan löytää ennestään tuntemattomia kivikauden 
kohteita. Nyt Jaadirtavan ranta-asemakaavan yhteydessä onkin tärkeää selvittää, että kaava-alue 
inventoidaan. (Museoviraston lausunto 1 0.4.2006, dnro 2211303/2006). 

Inventoinnissa on käytetty apuna alueen aiempia tutkimuksia, JOista löytyy raportteja 
Museoviraston arkeologisen osaston topografisesta arkistosta. Peruskarttakoordinaatit (ykj) on 
ilmoitettu kohteen keskeltä, ellei toisin mainita. Korkeustiedot ovat peruskartan mukaiset ja liittyvät 
N60 -järjestelmään. Tutkitulla alueella on käytetty ennestään tunnettujen kohteiden osalta Hattulan 
inventoinnin kohdenumerointia (Saukkonen 1985). Nyt kartoitetulla alueella sijaitsevat 
muinaisjäännökset muodostavat yhden uuden kokonaisuuden, jolle on annettu nimeksi Hattula, 
Lusi, Myllyaro-Mikkola. 

Inventoinnissa kartoitettiin näkyvät muinaisjäännökset gps-paikantimella sekä tehtiin koekuoppia 
mahdollisten maanalaisten muinaisjäännösten havaitsemiseksi tarpeelliseksi katsottuihin 
paikkoihin, erityisesti kahdelle tontiksi suunnitellulle alueelle (kaavakartan kohteet RA ja 1 ). Gps
paikantimen antamat koordinaattitiedot eivät kuitenkaan ole aivan eksakteja. Laitteen valmistaja 
lupaa, että mittaustarkkuus on pääasiallisesti kolmen metrin sisällä, mutta suurempiakin heittoja 
saattaa esiintyä. Tämän johdosta kartoituksen antamaan yleiskuvaan on suhtauduttava siten, että 
esim. yksittäinen röykkiö tai koekuoppa voi maastossa sijaita hieman eri paikassa, kuin 
koordinaattitiedot antaisivat olettaa. Kartan antama yleiskuva on kuitenkin luotettava, sillä esim. 
kolmen metrin heitto 1: 2500 mittakaavaisella kartalla on vain millimetrin luokkaa. Karttapohjana 
on käytetty toimeksiantajalta saatua karttaa, johon on merkitty mm. tonttien ja tonteiksi kaavailtujen 
alueiden rajat. Tonteiksi kaavailtujen alueiden rajoja ei kuitenkaan ollut maastoon merkitty. 

Inventointiin liittyvät valokuvat on arkistoitu Museoviraston arkeologian osaston topografiseen 
arkistoon numeroilla f.140444-140454. Inventointiraportin alkuperäiskappaletta säilytetään 
Museoviraston arkeologian osaston topografisessa arkistossa. 
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Inventointiraportin valmistamista helpottavia arkisto- ym. tietoja olen saanut arkeologi Tuula 
Heikkurinen-Montellilta, intendentti Leena Ruonavaaralta (Museovirasto) sekä professori Mika 
Lavennolta (Helsingin yliopisto/arkeologia). 

Kertomuksessa käytetään seuraavia lyhenteitä: 

KM = Kansallismuseon kokoelmat 

2. lnventointialueen tutkimus- ja luonnonhistoria 

Lusin alueella on aiemmin tehty kaksi muinaisjäännösinventointia Tyrvännön pitäjän ja Hattulan 
kunnan muinaisjäännösinventointeihin liittyen (Sirkka Ojala 1940 ja Jyri Saukkonen 1984). 
Tutkimuksista on raportit Museoviraston arkeologian osaston topografisessa arkistossa. Lisäksi 
Lusin alueella on tehty Tyrvännön keskiaikaiseen kyläasutukseen liittyvä inventointi (Taivainen 
1997). Tutkimusraportti on Museoviraston rakennushistorian osaston arkistossa. 

lnventoitavalta alueelta tunnettiin ennestään kaksi irtainten muinaisesineiden löytöpaikkaa 
(numerot 144 ja 145). Lisäksi Hattulan ja Tyrvännön aiemmissa inventoinneissa on tietoja Lusin 
alueella sijaitsevista kiviröykkiöistä, joita on pidetty todennäköisimmin vanhoina viljelyraunioina 
(numerot 140 A ja B), nämä eivät aiempien inventointitietojen mukaan kuitenkaan sijaitse nyt 
tutkittavalla alueella. Sen sijaan Lusin kylästä vuonna 1702 tehdyn kartan mukaan ko. ranta
asemakaava alueella ovat sijainneet kylän pohjoislohkon rintapellot, joille on piirretty kymmenittäin 
röykkiöitä. Kartan mukaan vaikuttaa siltä, että kylätontti on ulottunut nyt kaavoitetulle alueelle, 
mutta sijaitsee kuitenkin nykyisen rakennuskannan alla. 

Lusi mainitaan ensimmäisen kerran historiallisissa asiakirjoissa vuonna 1484 (FMU 3988). 
Maakirjojen mukaan siihen kuului 1560 -luvulla kuusi tilaa (Suomen asutus 1560 -luvulla). 
Vuoden 1571 hopeaveroluettelossa kylästä mainitaan neljä talonpoikaa. Vuoden 1702 kartan 
mukaan kylän talot sijaitsivat rivissä mäen laella, osa tonteista oli tuolloin autiona ilman 
rakennuksia. Kylätontti sijaitsi suunnilleen nykyisen Lusin kartanon ja Mikkolan välisellä alueella. 
Pellot sijaitsivat pääosin kylän etelä- ja pohjoispuolella (ks. karttaliite Lusin kylästä vuodelta 1702). 
Todennäköisesti myös keskiaikainen kylämäki on sijainnut samoilla paikkeilla (Taivainen 1998, 
70). 

Alueen nykyinen rantaviiva poikkeaa vuoden 1702 kartassa esiintyvästä, sillä Vanajaveden pintaa 
laskettiin 1800 - luvun puolivälissä runsaat kaksi metriä. Alueen vanha, edellä mainitun aikainen 
ylin rantaviiva erottuu maastossa vallimaisena muodostumana noin 82-82,5 metrin korkeudella. 
Vanajaveden pinta on merestä irti kuroutumisestaan lähtien ollut maan kohoamisen vuoksi 
transgressiivinen eli nouseva (Auer 1924 ja 1968). Tämän vuoksi mm. suuri osa alueen 
kivikautisista löydöistä on paljastunut 1800 -luvun puolivälin veden pinnan laskun jälkeiseltä 
vesij ättömaal ta. 

3. Inventoinnin tulokset 

Inventoinnissa kartoitettiin yhteensä 245 lähes poikkeuksetta hyvin säilynyttä kiviröykkiöitä, jotka 
ovat todennäköisimmin viljelys- ja osin ehkä myös kaskiraunioita. Yksikään röykkiö ei ole 
maansekainen. Röykkiöiden koot vaihtelivat halkaisijaltaan n. kahden ja kymmenen metrin välillä, 
korkeudet parinkymmenen sentin ja puolentoista metrin välillä. Osa röykkiöistä on koottu 
maakivien ympärille. Lisäksi kartoitettiin kahdeksan kivivallia, joiden pituudet vaihtelivat noin 
kymmenen ja kahdenkymmenen metrin välillä, leveydet kahden-kolmen metrin ja korkeudet 
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muutaman kymmenen sentin-puolen metrin välillä. Kivivallit SlJattstvat samalla alueella kuin 
röykkiöt ja vaikuttivat liittyvän jonkin aikaiseen pellomaivaukseen, ne kulkivat rinteen 
korkeuskäyriä vastaan ja ovat ehkä aikanaan jakaneet peltosarkoja/ -lohkoja. Röykkiöiden kohdalla 
oli myös havaittavissa janomaisia rinteen korkeuskäyriä vastaan kulkevia muodostelmia. 

Lisäksi alueelta löytyi kaksi rakennuksen pohjaa, joista toinen oli tulisijallinen ja toinen ilmeisesti 
ajoluiskallisen ladon tms. jäännös. Edellä mainittu sijaitsee jo vuoden 1702 kartassa merkityn ja 
nykyisinkin olemassa olevan peltoalueen eteläkulmassa. Jälkimmäinen puolestaan sijaitsee vuoden 
1702 kartassa olevan rantaniityn eteläkulmassa, mikä voi viitata juuri siihen, että kyseessä olisi 
heinäladonjäännös. Jäännökset ovat historialliselta ajalta. 

Inventoitavalle alueelle tehtiin yhdeksän koepistoa, joista löytyi pari palaa pahoin kulunutta ja 
tarkemmin ajoittamatonta keramiikkaa, palanutta savea/savitiivistettä ja tiilen paloja. Koepistoista 
ei kuitenkaan paljastunut mitään kiinteitä rakenteita, vaan löydöt olivat vanhassa muokatussa 
peltokerroksessa, jonka syvyys vaihteli 25-45 cm välillä. 

4. Tulkinta ja yhteenveto 

Kaikkiaan inventoitu alue on melko tarkalleen sama, mikä vuoden 1702 kartassa näkyy kylämäen 
pohjoispuolisena peltoalueena ja lienee ollut peltona ja niittynä ainakin jo keskiajalta lähtien. 
Kyseessä on hyvin säilynyt ja laaja historiallisen ajan viljelyyn liittyvä muinaisjäännöskohde. 
Esihistoriallisen ajan kiinteitä muinaisjäännöksiä ei inventoinnissa havaittu, vaikka alueelta 
aiemmin löydetyt edellä mainitut kiviesineet sellaiseen mahdollisuuteen viittaavatkin. On 
mahdollista, että alueen laajamittainen historiallisen ajan peltokäyttö on sellaiset tuhonnut, mikäli 
niitä on ollut. 

Mynämäessä 4.6.2006 
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5. Kohteiden kuvaukset 

5.1. Historiallisen ajan kiinteät muinaisjäännökset 

Inventointinumero 

Kunta, kylä, nimi 

Muinaisjäännöstyyppi 
Ajoitus 

Peruskartta 
Koordinaatit 

Aiemmat tiedot 

Aiemmat löydöt 
Kunto 
Hoitotarve 

Sijainti 

Inventointihavainnot 

HATTULA, LUSI, MYLLYARO-MIKKOLA 

Viljelyröykkiöitä ja rakennusten perustuksia. 
historiallinen aika 

2132 08 AL VETTULA 
x = 6785278-964 , y = 3359215-690, z = n.79,5-92. 

Hyvin säilynyt 

Hattulan vanhalta kirkolta n. 11 ,5 km pohjoiseen ja Tyrvännön kirkolta 
n. 3 km itään. Vanajaveden itärannalla Lusin kylän pohjoispuolisella 
alueella kiinteistöjen 4:6 ja 4:7 alueilla. 

Kohde kartoitettiin inventoinnissa 27-28.5 .2006. Kyseessä on laaja 
sammaloituneita peltoviljely- ja mahdollisesti myös kaskiraunioita 
sisältävä alue, joka nykyisellään kasvaa pääasiassa sekametsää. Alueella 
on suoritettu puuston harvennusta edellisenä talvena, minkä ansiosta 
näkyvyys on parantunut huomattavasti. Maaperä on rehevää (mm. 
pähkinäpensaita) ja multavaa. Alueen koko on noin 600 x 150-300 
metriä ja se sijaitsee Vanajaveteen rajoittuvan moreenipohjaisen mäen 
itärinteellä. Alue rajoittuu etelässä Lusin kartanoon, lännessä 
Vanajaveteen, pohjoisessa Myllypuroon ja idässä tiehen sekä 
sähkö linjaan. 

Myllypuron kiinteistöllä (4:7) on Hämeenlinnan kaupungin 9000 
auringonkiertoa - leirien jälkeensä jättämä ns. Viikinkitalo sekä lukuisia 
leirirakenteita, kuten jo tahoamassa oleva aitaus, nuotiopaikkoja, 
katarakenteita ja toteemipaaluja. Yksi toteemipaalu on pystytetty 
röykkiön nro 1 keskelle ja sen juurella on myös särkyneiden 
saviastioiden palasia. Tietojeni mukaan saviastioita on myös valmistettu 
alueella ja ne ovat ainakin päällisin puolin rautakautisten näköisiä. 
Saviastioita ja niiden palasia oli maastossa muuallakin Viikinkitalon 
ympäristössä. Lisäksi vanhan rantavallin alapuolella Vanajaveden 
rannassa Viikinkitalon länsipuoleisella alueella on tehty ns. 
muinaispronssivalutöitä, joista on jäljellä maatuvia valupaikkoja 
savitorneineen ja upokasjätteineen yms. Ko. alueen lähellä on myös 
tarhahautamainen rakenne sekä koekuoppa nro 5:n eteläpuolella rannan 
tuntumassa sijaitseva jatulintarha. Alueella tulevaisuudessa liikkuvien 
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arkeologien on syytä tiedostaa näiden uusmuinaisten jäännösten Ja 
irtolöytöjen olemassaolo. 

Inventoinnissa kartoitettiin yhteensä 245 pääosin hyvin säilynyttä 
kiviröykkiöitä (ks liite kartoitetuista röykkiöistä, talonpohjista ja 
kivivalleista), jotka ovat todennäköisimmin viljelys- ja osin ehkä myös 
kaskiraunioita. Yksikään röykkiö ei ole maansekainen. Röykkiöiden 
koot vaihtelivat halkaisijaltaan n. kahden ja kymmenen metrin välillä, 
korkeudet parinkymmenen sentin ja puolentoista metrin välillä. Osa 
röykkiöistä on koottu maakivien ympärille. Lisäksi kartoitettiin 
kahdeksan kivivallia,joiden pituudet vaihtelivat noin kymmenen ja 
kahdenkymmenen metrin välillä, leveydet kahden-kolmen metrin ja 
korkeudet muutaman kymmenen sentin-puolen metrin välillä. Kivivallit 
sijaitsivat samalla alueella kuin röykkiöt ja vaikuttivat liittyvän jonkin 
aikaiseen pellonraivaukseen, ne kulkivat rinteen korkeuskäyriä vastaan 
ja ovat ehkä aikanaanjakaneet peltosarkoja/ -lohkoja. Röykkiöiden 
kohdalla oli myös havaittavissa janomaisia rinteen korkeuskäyriä 
vastaan kulkevia muodostelmia. 

Kartoitetun alueen maaperä on röykkiöiden välisellä alueella melko 
tasaista, mikä myös viittaa vanhaan pelto/kaskimuokkaukseen (kyntö, 
äestys, kuokkiminen, kaskisahra). Paikoin oli nähtävissä maatuneita 
sarkaojia sekä vanhoja pellonreunoja, jotka vaihtuivat kiviseksi 
metsämaaksi. 

Kiinnitin inventoinnissa myös huomiota mahdollisiin vanhoihin 
rakennuksen perustuksiin, sillä kyseessä olevalla alueella on keskiajan 
lopulla sijainnut viisi maatilaa. Vanhan karttamateriaalin perusteella 
vaikuttaa kuitenkin siltä, että vanha kylämäki on sijainnut siten, että se 
on jäänyt nykyisen rakennuskannan alle. Rakentamiselta säästynyt 
pohjoisempi alue ei ole ainakaan vuoden 1702 kartassa ollut kylämäen 
aluetta, vaan pelto- ja niittyaluetta. Löysin kuitenkin tältä alueelta kaksi 
rakennuksen pohjaa, jotka erottuivat toisistaan erillään olevien perustus 
eli hirrenaluskivien muodostamina suorakaiteina. Toinen oli 
tulisijallinen, etelä-pohjois -suuntainen ja kooltaan 4 x 11 metriä. Sen 
sisäpuolella länsiseinustassa kiinni oli 2 x 3 metrin kokoinen ja noin 30 
cm korkea tasainen tulisij an perustus. Tilaa tulisijanperustuksen ja 
pohjoisseinän väliin jäin. 3 metriä, itäseinän väliin n. 2 metriä ja 
eteläseinän väliin noin 5 metriä. Toinen perustus on ilmeisesti 
ajoluiskallisen ladon tms. jäännös. Se oli itä-länsi - suuntainenja 
kooltaan noin 4 x 13 metriä. Sen pohjoispuolella peruskiveykseen 
liittyneenä oli noin 3 x 3 metrin kokoinen kivistä tehty "ajoluiska" 
(röykkiö nro 250). Ensin mainittu sijaitsee jo vuoden 1702 kartassa 
merkitynja nykyisinkin osittain olemassa olevan peltoalueen 
eteläkulmassa. Jälkimmäinen puolestaan sijaitsee vuoden 1702 kartassa 
olevan rantaniityn eteläkulmassa, mikä voi viitata juuri siihen, että 
kyseessä olisi heinäladon jäännös. Vanajaveden pinnan laskun jälkeen 
ko. niittyalue on jossain vaiheessa otettu suurimmaksi osaksi pelloksi 
(vanhoja pelto-ojia) mutta kasvaa nykyään pääasiassa n. 15 metriä 
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korkeaa mäntyä. Ko. alue erottuu inventointikartalla röykkiöttömänä 
alueenaja se on maapohjaltaan suurimmaksi osaksi savea. 

Inventoitavalle alueelle tehtiin yhdeksän koepistoa (ks. liite 
koekuopista), joista löytyi pari palaa pahoin kulunutta ja tarkemmin 
ajoittamatonta keramiikkaa, palanutta savea/savitiivistettä ja tiilen 
paloja. Koepistoista ei kuitenkaan paljastunut mitään kiinteitä rakenteita, 
vaan löydöt olivat vanhassa muokatussa peltokerroksessa, jonka syvyys 
vaihteli 25-45 cm välillä. 

Kaikkiaan inventoitu alue on melko tarkalleen samaa, mikä vuoden 1702 
kartassa näkyy kylämäen pohjoispuolisena peltoalueena ja lienee ollut 
peltona ja niittynä ainakin jo keskiajalta lähtien. Kyseessä on hyvin 
säilynyt ja laaja historiallisen ajan viljelyyn liittyvä 
muinaisjäännöskohde. Esihistoriallisen ajan kiinteitä muinaisjäännöksiä 
ei inventoinnissa havaittu, vaikka alueelta aiemmin löydetyt edellä 
mainitut kiviesineet sellaiseen mahdollisuuteen viittaavatkin. On 
mahdollista, että alueen laajamittainen historiallisen ajan peltokäyttö on 
sellaiset tuhonnut, mikäli niitä on ollut. 
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HATTULA, LUSI, MIKKOLA 2 

Kivikautinen löytöpaikka 
kivikausi 

2132 08 ALVETTULA 
x = 6785 278-374, y = 3359326-410, z = n.80-90 

Jyri Saukkonen 1985, inventointi 

KM 4658 kaksoiskirves. Löydetty 5 vuotta sitten peltoa tehtäessä 
Tyrvännön Lusin kylän Mikkolan talon Mikkolan torpan mäestä, joka on 
sanotun torpan rakennusten ja Vanajaveden rannan välillä. Museolle möi 
aseen torpparin poika Kalle Kustaa Mikkola 19.1.1906. Verifikaateissa 
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sanotaan vielä: Torppa on nom kivenheiton päässä Vanajaveden 
rannasta. 

Esineen tarkkaa löytöpaikkaa ei tiedetä, mutta pelto, jolta se 
löytötietojen perusteella on löydetty sijaitsee Mikkolan talon ja 
Vanajaveden Lusinselän rannan välillä, Hattulan vanhalta kirkolta 11 ,5 
km lähinnä pohjoiseen ja Tyrvännön kirkolta 3 km itään. Pellon pituus 
rannan suuntaisesti on noin 100 mja leveys n. 60 m. Vielä vanhalle 
vuona 1976 painetulle peruskartalle pellon alue on merkitty niityksi. 
Samalta pellolta on löydetty myös KM 4583 (kohde Hattula 145). 
Mikkolan tilan nimeä ei ole peruskartalla, mutta sen päärakennus 
sijaitsee löytöalueelta n. 50 m koilliseen ja on aiemmin ollut 
Hämeenlinnan kaupungin omistuksessa ja toiminut leirikeskuksena. 

Tarkastin alueen 28.5 .2006 ja tein ko. vanhalle peltoalueelle koekuopan 
(nro 3), josta ei löytynyt mitään kiinteään muinaisjäännökseen 
viittaavaa. Alueelta aiemmin löydetyt kaksi kiviesinettä kuitenkin 
viittaavat siihen mahdollisuuteen, että ko. pellolla vm sijaita 
kyntökerroksen alla säilyneitä kiinteitä muinaisjäännöksiä. 
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4:7 
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Peruskarttaote ja yleiskartta 

145 

HATTULA, LUSI, MIKKOLA 3 

irtolöytö 
rautakausi 

2132 08 ALVETTULA 
x = 6785 278-374, y = 3359326-410, z = n.80-90 

Jyri Saukkonen 1985, inventointi 

KM 4583 tuluskivi. Sen löysi 4 vuotta sitten kynnettäessä taiollisen 
poika Kalle Kustaa Mikkola Tyrvännön Lusin kylän Mikkolan talon ja 
järven välillä olevasta kivikkopellosta. "Pellossa on vielä viljelyksen 
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6. Kirjallisuus ja lähteet: 

10 

jättämiä kivikasoja. Toisia sellaisia hajotettaessa on maassa huomattu 
hiiliäja mustaa maata." Tuotiin museoon 6.9.1905. 

Esineen tarkkaa löytöpaikkaa ei tiedetä, mutta pelto, jolta se on löydetty 
sijaitsee Mikkolan talon ja Lusinselän rannan välillä, Hattulan vanhalta 
kirkolta 11,5 km lähinnä pohjoiseen ja Tyrvännön kirkolta 3 km itään. 
Pellon pituus rannan suuntaisesti on noin 100 m ja leveys n. 60 m. Vielä 
vanhalle vuona 1976 painetulle peruskartalle pellon alue on merkitty 
niityksi. Samalta pellolta on löydetty myös KM 4658 (kohde Hartula 
144). Mikkolan tilan nimeä ei ole peruskartalla, mutta sen päärakennus 
sijaitsee löytöalueelta n. 50 m koilliseen ja on aiemmin ollut 
Hämeenlinnan kaupungin omistuksessa ja toiminut leirikeskuk:sena. 

Tarkastin alueen 28.5.2006 ja tein ko. vanhalle peltoalueelle koekuopan 
(nro 3), josta ei löytynyt mitään kiinteään muinaisjäännökseen 
viittaavaa. Alueelta aiemmin löydetyt kaksi kiviesinettä kuitenkin 
viittaavat siihen mahdollisuuteen, että ko. pellolla voi sijaita 
kyntökerroksen alla säilyneitä kiinteitä muinaisjäännöksiä. 
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Peruskarttaote ja yleiskartta 

Auer, Väinö 1924. Die postglaziale Geschichte des V anajavesisees. Bulletin de la Commission 
geologicue de Finlande 69. s. 1-132. 
Auer, Väinö 1968. Die Isobasenrichtung in der Gegend des Sees Vanajavesi. Annales Academiae 
Scientiarum Fennicae A III. 94. s. 1-30. 
Ojala, Sirkka 1940. Hattulan muinaisjäännökset. Inventointikertomus. Museovirasto, arkeologian 
osaston topografinen arkisto. Helsinki. 
Saukkonen, Jyri 1985. Hattulan muinaisjäännökset. Inventointikertomus. Museovirasto, arkeologian 
osaston topografinen arkisto. Helsinki. 
Hausen, Reinhold 1910-1935. Finlands medeltidsurkunder I-VIII . 
Suomen asutus 1560 -luvulla. Helsingin yliopiston historian laitoksen julkaisuja n:4. 
Taivainen, Jouni 1997. Entisen Tyrvännön pitäjän (nyk. osa Hattulaa) asutushistoriallinen 
inventointi. Museovirasto, rakennushistorian osaston arkisto. Helsinki. 
Taivainen, Jouni 1998. Tyrvännön asutushistoria rautakaudelta keskiajalle. Pro Gradu. Turun 
yliopisto, arkeologia 
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Karttaliite Hattula Lusi Myllyaro-Mikkola 

Ote Lusin kyläkartasta vuodelta 1702, ei mittakaavassa 

Lusin kylää vuoden 1702 kartassa Mikkolan tontti (nro 19) on autiona 
ja sijaitsee kartassa näkyvän pohjoisimman talon alapuolella. Kaava-alue 
on tämän kartan mukaan ollut tuolloin suurimmaksi osaksi Lusin kylän 
peltoina, joilla näkyy kymmeniä eri kokoisia viljelysraunioita. 
Nro 50 on niittyalue. 1800 -luvun vedenpinnan laskun jälkeen rantaviiva on 
alueella muuttunut, mutta vanha rantavalli on kauttaaltaan selvästi nähtävissä. 
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Liite luettelo mustavalkonegatiiveista Hattula Lusi Myllyaro-Mikkola 

negat.nro 

140444 

140045 
140046 

140047 
140048 

140049 

140050 
140051 

140052 

140053 
140054 

seloste 

Yleiskuva tutkimusalueesta RA 1 alueen itärajan koilliskulman tuntumasta 
Vanajavedelle päin. Kaakosta, 28.5.2006. Martti Taivainen. 
Koekuoppa 1. Pohjoisesta, 28.5.2006. MT. 
Koekuoppa 2. Taustalla vanha leirikeskuksen koillisin rakennus. Pohjoisesta, 
28.5.2006. MT. 
Koekuoppa 3. Etelästä, 28.5.2006. MT. 
Yleisnäkymä rannan ja entisten leirikeskuksen rakennusten väliltä. Luoteesta, 
28.5.2006. MT. 
Koekuoppa 4. Entiseltä leirikeskukselta rantaan meneväliä polulla. Taustalla 
Vanajavesi. Etelästä, 28.5.2006. MT. 
Koekuoppa 5. Taustalla Vanajavesi. Kaakosta, 28.5.2006. MT. 
Koekuoppa 6. Taustalla entisen leirikeskuksen lähinnä rantaa oleva rakennus. 
Koillisesta, 28.5.2006. MT. 
Koekuoppa 7. Taustalla 9000 auringonkiertoa -leirin nuotiopaikka ja aitaus 
vasemmalla. Pohjoisesta, 28.5.2006. MT. 
Viikinkitalo 9000 auringonkiertoa -leirin alueella. Kaakosta, 28.5.2006. MT. 
Koekuoppa 9. Taustalla Vanajavesi. Kaakosta, 28.5.2006. MT. 



Kuvaliite Hattula Lusi Myllyaro-Mikkola 

Koekuoppa 1. Pohjoisesta.28.5.2006. Kuopasta ei löytöjä. 

Koekuoppa 2. Pohjoisesta. 28.5.2006. Kuopasta löytöinä saviastian pala ja 
palanutta savea sekä tiiltä. 



Koekuoppa 3. Etelästä. 28.5.2006. Koekuopasta ei löytöjä. Ko. alueelta on 
1900-luvun alussa löydetty soikea tuluskivi ja kivinen kaksoiskirves. 

Koekuoppa 4. Etelästä. 28.5.2006. Taustalla Vanajavesi. Koekuopasta löytönä 
yksi saviastian pala. 



Koekuoppa 5. Kaakosta. 28.5.2006. Koekuopasta löytönä yksi savitiivisteen 
pala. Taustalla V anajavesi. 

Koekuoppa 6. Koillisesta. 28.5.2006. Koekuopasta ei löytöjä. Taustalla 
Hämeenlinnan vanhan leirikeskuksen lähimpänä rantaa oleva rakennus. 



Koekuoppa 9. Kaakosta. 28.5.2006. Koekuopasta löytöinä saviastianpala ja 
palanutta savea. Taustalla häämöttää V anajavesi. 

Vanhoja viljelysröykkiöitä rakennusten ja rannan välissä. Lännestä. 28.5.2006. 
Taustalla Hämeenlinnan entisen kesäsiirtolan lähinnä rantaa oleva rakennus. 



Koekuoppa 7. Pohjoisesta. 28.5.2006. Koekuopasta ei löytöjä.Taustalla 9000 
auringonkiertoa -leirin rantanuotiopaikka rakennelmineen. 

Koekuoppa 8. Idästä. 28.5.2006. Koekuopasta ei löytöjä. Taustalla häämöttää 
Vanajavesi sekä 9000 auringonkiertoa -leirin laavurakennelma. 



Viikinkitalo ja edustalla oleva saviastia. Lounaasta 28.5.2006 

Röykkiön nro 1 keskelle pystytetty toteemipaalu Viikinkitalon länsipuolella. 
Röykkiössä myös saviastian palasia. Idästä. 28.5.2006. 



Liite Hartula Lusi Myllyaro-Mikkola 

Röykkiöt, kivivallit, rakennukset ja rakennusten perustukset 

rno xkoord ykoord . halk . M kork. M silmäkivi huom . 
6785719 3359459 2 0,5 on toteemipaalu keskellä 

2 6785717 3359443 4 0,7 on 
3 6785707 3359431 2,5 0,6 on 
4 6785710 3359443 2 0,4 on 
5 6785702 3359456 2,5 0,5 on koivu keskellä, osin purettu 
6 6785693 3359457 2,5 0,4 on osin purettu 
7 6785696 3359464 2,5 0,5 on iso mänty keskellä 
8 6785687 3359466 2,5 0,4 
9 6785681 3359456 6 1 on 

10 6785669 3359452 5 0,8 
11 6785660 3359454 6x9 0,7 pähkinäpensas 
12 6785663 3359442 7 0,5 on 
13 6785670 3359434 6 0,5 
14 6785693 3359445 3 0,3 on 
15 6785671 3359424 4 0,4 
16 6785662 3359417 6 0,6 on kaiveltu 
17 6785647 3359417 4 0,4 
18 6785634 3359419 5 0,5 
19 6785637 3359432 6 0,5 iso koivu , koillissivu suora 
20 6785642 3359437 2 0,5 on 
21 6785635 3359441 4 0,3 on 
22 6785631 3359451 5 0,5 on 
23 6785626 3359458 4 0,5 on 
24 6785621 3359468 2,5 0,3 
25 6785623 3359467 3 0,5 
26 6785631 3359471 1,5 0,4 on 
27 6785642 3359477 5 0,5 
28 6785650 3359465 6 0,7 
29 6785662 3359465 7 0,7 on 
30 6785660 3359479 6 0,6 mänty keskellä 
31 6785662 3359486 6 0,6 mäntyjä päällä 
32 6785665 3359496 6 0,6 
33 6785669 3359506 2,5 0,5 
34 6785672 3359516 5 0,5 koivu keskellä 
35 6785669 3359516 3 0,4 
36 6785664 3359515 5 0,5 
37 6785661 3359511 2 0,5 
38 6785658 3359516 4 0,6 on 
39 6785657 3359527 2,5 0,3 
40 6785661 3359532 2,5 0,3 on 
41 6785651 3359532 3 0,5 
42 6785638 3359533 7 1 koivu keskellä 
43 6785634 3359528 4 0,5 
44 6785630 3359526 6 0,8 
45 6785624 3359542 4 0,5 
46 6785609 3359554 7 0,4 
47 6785599 3359552 6 0,4 koivu keskellä 
48 6785587 3359559 5 0,3 
49 6785587 3359573 3 0,7 on 



50 6785587 3359557 3 0,5 
51 6785581 3359551 3 0,2 tien keskellä 

52 6785575 3359550 1,5 0,3 
53 6785567 3359551 2,5 0,3 hajonnut 

54 6785558 3359554 2 0,4 on 

55 6785557 3359551 2 0,4 
56 6785564 3359542 5 0,5 iso koivu keskellä 

57 6785565 3359533 10 X 2 0,2-0,5 kivivallin alkupiste 

58 6785557 3359524 kivivallin loppupiste 

59 6785552 3359536 4 1 
60 6785545 3359536 3 1 
61 6785539 3359521 5 0,4 
62 6785570 3359530 5 0,5 
63 6785579 3359531 6 1 
64 6785595 3359525 5 0,6 koivu keskellä 

65 6785607 3359531 5 0,7 
66 6785612 3359531 2 0,4 
67 6785613 3359524 10x5 0,8 kivivalli , kohti rantaa 

68 6785636 3359514 7 0,8 
69 6785636 3359508 3 0,5 on 

70 6785640 3359502 8 1 kaiveltu 

71 6785644 3359497 6 0,7 on 

72 6785648 3359494 3 0,4 on 

73 6785633 3359487 7 0,7 
74 6785629 3359491 4 0,5 
75 6785622 3359487 5 0,6 
76 6785622 3359496 5 0,5 
77 6785620 3359498 7 0,5 
78 6785609 3359502 6 0,8 
79 6785608 3359503 6 0,8 
80 6785605 3359511 3 0,7 on 

81 6785600 3359514 4 0,6 
kivivallin alkupiste, 

82 6785596 3359514 10 X 2,5 0,5-1 ,5 aitamainen 

83 6785589 3359516 kivivallin loppupiste 

84 6785586 3359516 5 1,2 
85 6785571 3359517 4 0,5 
86 6785538 3359511 6 0,4 koivuja päällä 

87 6785535 3359506 4 0,3 on koivu keskellä 

88 6785540 3359506 7 0,6 koivu keskellä 

89 6785554 3359502 4 0,5 
90 6785566 3359499 5 0,5 
91 6785576 3359505 9 1 
92 6785586 3359497 10 0,8 
93 6785598 3359485 5 1 on 

94 6785586 3359477 10 1,5 on koivu keskellä 

95 6785588 3359466 6 0,5 on 

96 6785595 3359466 3 0,5 
97 6785608 3359472 5 0,5 
98 6785610 3359466 5 0,5 
99 6785617 3359449 10 0,6 

100 6785619 3359442 2 0,5 
101 6785622 3359428 4 0,5 
102 6785615 3359434 3 0,3 
103 6785607 3359443 5 0,3 



104 6785599 3359458 10 0,5 on karikkeen peitossa 

105 6785573 3359468 4 0,5 
106 6785567 3359473 6 0,7 kuoppa keskellä 

107 6785552 3359478 5 0,8 mänty keskellä 

108 6785531 3359485 2 0,3 on 

109 6785538 3359485 5 0,4 koivu keskellä 

110 6785544 3359485 3 0,5 koivu keskellä 

111 6785562 3359467 7 0,5 
112 6785572 3359453 10 0,5 
113 6785582 3359440 8 0,5 on 

114 6785593 3359434 6 0,8 
115 6785600 3359416 4 0,3 
116 6785593 3359415 2 0,3 
117 6785593 3359397 5 0,5 • 
118 6785589 3359398 6 0,5 
119 6785583 3359402 5 1 on pihlaja keskellä 

120 6785577 3359413 6 0,5 
121 6785570 3359421 10 1 räjäytyskiviä päällä 

122 6785563 3359426 6 0,5 
123 6785556 3359424 6 0,5 
124 6785555 3359428 6 0,5 koivuja päällä 

125 6785551 3359431 5 0,5 kaiveltu 

126 6785549 3359442 9 0,8 
127 6785539 3359441 9 1 kaiveltu 

128 6785532 3359433 6 0,8 on koivu keskellä 

129 6785539 3359421 10 0,7 koivu keskellä, kaiveltu 
20x2-3 

130 6785546 3359410 m 0,5 kivivallin alkupiste 

131 6785565 3359399 kivivallin loppupiste 

132 6785578 3359391 5 0,6 
133 6785582 3359385 6 0,5 
134 6785577 3359381 6 0,5 leppä keskellä 

135 6785571 3359384 2 0,3 
136 6785564 3359383 5 0,5 on kaiveltu 

137 6785536 3359422 5 0,5 on koivu keskellä 

138 6785531 3359434 10 0,8 koivuja päällä 

139 6785521 3359445 4 0,3 koivu keskellä 

140 6785514 3359450 4 0,3 koivu keskellä 

141 6785510 3359444 3 0,3 
142 6785486 3359438 3 0,3 
143 6785537 3359369 5 0,5 koivu keskellä 

144 6785528 3359381 10 0,6 on pihlaja keskellä 

145 6785500 3359413 10 1 iso koivu keskellä 

146 6785486 3359423 9 0,8 on iso koivu keskellä 

147 6785474 3359428 8 0,5 on 

148 6785473 3359416 7 0,5 
149 6785471 3359411 6 0,6 iso koivu keskellä 

150 6785470 3359407 6 0,5 
151 6785476 3359407 7 0,6 vaahtera keskellä 

152 6785478 3359401 8 0,7 koivuja päällä 

153 6785486 3359393 20x3 0,3-0,5 kivivallin alkupiste 

154 6785499 3359382 kivivall in loppupiste 

155 6785514 3359385 2 0,5 on 

156 6785524 3359359 2 0,4 
157 6785534 3359356 3 0,5 



158 6785538 3359352 5 1,3 on koivuja päällä 

159 6785551 3359351 8 0,8 
160 6785557 3359338 5 1 pihlaja päällä 

161 6785569 3359334 10 0,8 
162 6785580 3359328 10 0,8 iso koivu keskellä 

163 6785593 3359329 6 0,5 
164 6785558 3359322 5 0,6 
165 6785548 3359325 6 0,6 
166 6785541 3359333 6 0,5 
167 6785534 3359335 6 0,6 koivuja päällä , kaiveltu 

168 6785524 3359340 6 0,5 mänty keskellä 

169 6785528 3359327 3 0,3 kaiveltu 

170 6785521 3359327 6 0,7 
171 6785521 3359326 5 0,6 
172 6785509 3359330 10 0,7 sähköpylväs vieressä 

173 6785505 3359339 6 0,5 vaahtera keskellä 

174 6785497 3359326 5 0,5 on 

175 6785490 3359326 2,5 0,5 
176 6785486 3359329 20x3 0,5 kivivallin alkupiste 

177 6785489 3359339 kivivallin loppupiste 

178 6785493 3359343 25x3 0,3-0,5 kivivallin alkupiste 

179 6785501 3359368 kivivallin loppupiste 

180 6785481 3359354 5 0,5 koivu keskellä 

181 6785478 3359349 5 0,5 on 

182 6785464 3359348 5 0,5 
183 6785454 3359347 3 0,3 
184 6785448 3359355 2 0,4 on 

185 6785452 3359360 3 0,4 
186 6785457 3359364 4 0,6 pihlaja keskellä 

187 6785460 3359369 3 0,6 on 

188 6785451 3359373 2 0,3 pihlaja keskellä 

189 6785448 3359374 3 0,3 on 

190 6785445 3359372 2 0,3 on 

191 6785445 3359369 2 0,3 on 

192 6785443 3359362 6 0,5 
193 6785436 3359354 3 0,3 on 

194 6785428 3359342 3 0,3 on 

195 6785419 3359345 3 0,3 on 
196 6785416 3359349 3 0,2 
197 6785413 3359358 6 0,4 
198 6785415 3359366 4 0,5 on 

199 6785429 3359371 4 0,5 on 

200 6785440 3359378 3 0,3 
201 6785445 3359387 4 0,3 vaahtera keskellä 

202 6785427 3359390 20x2 0,2-0,3 kivivallin alkupiste 

203 6785432 3359399 kivivallin loppupiste 

204 6785414 3359401 25x2 0,2-0 ,3 kivivallin alkupiste 

205 6785417 3359416 kivivallin loppupiste 

206 6785402 3359366 8 0,5 
207 6785395 3359369 4 0,3 
208 6785383 3359371 6 0,5 
209 6785312 3359403 8 0,5 
210 6785593 3359571 4 0,5 
211 6785604 3359574 3 0,3 



212 6785608 3359574 2,5 0,4 
213 6785609 3359581 3 0,5 
214 6785600 3359585 2,5 0,5 
215 6785609 3359587 3 1 on 
216 6785617 3359596 4 0,5 
217 6785623 3359605 4 0,7 
218 6785628 3359612 3 0,5 on 

219 6785634 3359615 4 0,5 
220 6785639 3359621 3 0,5 
221 6785637 3359629 2 0,4 on 
222 6785641 3359633 2 0,4 
223 6785642 3359634 3 0,5 on 
224 6785656 3359653 2 0,3 
225 6785686 3359673 peruskiveyksen kulma 

226 6785718 3359644 3 0,2 
227 6785751 3359609 2 0,3 
228 6785756 3359593 2 0,2 
229 6785764 3359587 6 0,5 
230 6785797 3359572 5 0,3 
231 6785786 3359566 5 0,3 
232 6785756 3359592 6 0,5 
233 6785728 3359616 5 0,5 
234 6785718 3359619 3 0,5 
235 6785710 3359624 2 0,3 
236 6785699 3359639 2 0,3 
237 6785689 3359633 2 0,2 
238 6785676 3359625 2 0,3 
239 6785656 3359623 2 0,2 
240 6785645 3359602 3 0,3 on 

241 6785639 3359603 3 0,3 on 
242 6785636 3359606 3 0,4 on 
243 6785633 3359599 3 0,4 
244 6785639 3359589 8 1 
245 6785631 3359584 6 0,7 
246 6785631 3359569 5 0,4 
247 6785635 3359566 6 0,4 
248 6785649 3359577 4 0,5 
249 6785650 3359573 5 0,5 
250 6785559 3359563 3x3 0,1-0,3 neliö"ajoluiska"peruskiv. Ed. 

251 6785656 3359554 2 0,5 on 
252 6785649 3359555 4 0,5 
253 6785656 3359551 6 0,5 
254 6785663 3359545 3 0,3 
255 6785669 3359541 1,5 0,3 
256 6785673 3359543 3 0,4 
257 6785678 3359547 2 0,3 
258 6785679 3359545 3 0,3 
259 6785502 3359504 3 0,5 
260 6785708 3359496 2 0,3 
261 6785695 3359497 9 1 on viikinkitalon nurkalla 

262 6785607 3359377 8 0,7 



Liite koekuopat ja havainnot HattuJa Lusi Myllyaro-Mikkola 

Koekuoppa 1: 
Sijainti: Röykkiön länsipuolella, tasaisella maalla, rantatontiksi kaavaillulla alueella 
Koordinaatit: x = 6785631, y = 3359423, z = n. 82,5-85. 
Löydöt: Ei löytöjä. 
Maa kerrokset: 
0-2 cm sammal 
2-35 cm rakenteeton tumma hiekansekainen multa. 
35- cm vaalea hietamoreeni. 
Päätelmä: Vanhan vuoden 1702 kartassa näkyvän kylämäen pohjoispuolisen peltoalueen 
peltomuokkauskerros, ei kiinteitä rakenteita. 

Koekuoppa 2: 
Sijainti: Röykkiörivin pohjoispuolella tasaisella alueella rantatontiksi kaavaillulla alueella. 
Koordinaatit: x = 6785596, y 0 3359402, z = 82,5-85. 
Löydöt: 5-35 cm syvyydestä. Palanutta savea tai matalapolttoista tiiltä. Yksi pala mahdollisesti 
keramiikkaa, sekoitteeltaan kuitenkin samanlainen kuin em. saven/tiilen palat. 
Maakerrokset: 
0-2 cm sammal 
2-45 cm rakenteeton tumma hiekansekainen multa, hiiltä seassa. 
45- cm vaalea hietamoreeni. 
Päätelmä: Vanhan vuoden 1702 kartassa näkyvän kylämäen pohjoispuolisen peltoalueen 
peltomuokkauskerros, ei kiinteitä rakenteita. 

Koekuoppa 3: 
Sijainti: Vanhasta rantavailista n. 15 metriä itään, vanhalla pellolla, joka nykyään niittynä. 
Kohteesta löydetty peltotöiden yhteydessä 1900 -luvun alkupuolella soikea tuluskivi (KM 4583) ja 
kivinen kaksoiskirves (KM 4658). 
Koordinaatit: x = 6785356, y = 3359360, z = n. 82 m. 
Löydöt: Ei löytöjä. 
Maakerrokset: 
0-25 cm saven sekainen rakenteeton multa 
25- cm vaalea hietamoreeni. 
Päätelmä: Vanhan vuoden 1702 kartassa näkyvän kylämäen länsipuolella, rannan tuntumassa 
olevan pienen peltoalueen peltomuokkauskerros, ei kiinteitä rakenteita. 

Koekuoppa 4: 
Sijainti: Vanhasta rantaviivasta n. 10 m. kaakkoon, leirikeskukselta rantaan kulkevalla polulla. 
Koordinaatit: x = 6785604, y = 3359350, z= n. 82 m. 
Löydöt: 5 cm syvyydeltä yksi pieni pala tarkemmin määrittelemätöntä keramiikkaa, mahdollisesti 
historialliselta ajalta. 
Maakerrokset: 
0-1 cm karike 
1-30 cm tumma hiekan sekainen rakenteeton multa. 
30- cm. Vaalea hiekka. 
Päätelmä: Vanhan vuoden 1702 kartassa näkyvän kylämäen pohjoispuolisen peltoalueen 
peltomuokkauskerros, ei kiinteitä rakenteita. 



Koekuoppa 5: 
Sijainti: Vanhasta rantavailista n. 7 m etelään, tasaisella maalla, rantatontiksi kaavaillulla alueella. 
Koordinaatit: 6785629, y = 3359353, z = 82. 
Löydöt: 5-30 cm syvyydeltä yksi pala savitiivistettä ja kaksi palaa tiiltä, tiilen palat eivät tallessa. 
Maakerrokset: 
0-1 cm sammal 
1-45 cm tumma hiekan sekainen rakenteeton multa 
-45 cm vaalea hieta. 
Päätelmä: Vanhan vuoden 1702 kartassa näkyvän kylämäen pohjoispuolisen peltoalueen 
peltomuokkauskerros, ei kiinteitä rakenteita. 

Koekuoppa 6: 
Sijainti: Röykkiörivin päässä, tasaisella maalla, rantatontiksi kaavailluila alueella. 
Koordinaatit: x = 6785617, y = 3359422, z = 82,5-85 
Löydöt: 5-35 cm syvyydeltä kaksi tiilenpalaa. Ei tallessa. 
Maa kerrokset: 
0-1 cm sammal 
1-35 tumma hiekan sekainen rakenteeton multa 
-35 vaalea hietamoreeni 
Päätelmä: Vanhan vuoden 1702 kartassa näkyvän kylämäen pohjoispuolisen peltoalueen 
peltomuokkauskerros, ei kiinteitä rakenteita. 

Koekuoppa 7: 
Sijainti: Vanhasta rantavailista n. 8 metriä itään, tasaisella maalla. 9000 auringonkiertoa -leirin 
vanhan nuotiopaikan alueella. 
Koordinaatit: x = 6785715, y = 3359411, z = n. 82,5 m 
Löydöt: Ei löytöjä. 
Maa kerrokset: 
0-1 cm sammal 
1-25 cm tumma hiekan sekainen rakenteeton multa 
-25 vaalea hietamoreeni 
Päätelmä: Vanhan vuoden 1702 kartassa näkyvän kylämäen pohjoispuolisen peltoalueen 
peltomuokkauskerros, ei kiinteitä rakenteita . 

. Koekuoppa 8: 
Sijainti: Vanhasta rantavailista n. 10 metriä itään, tasaisella maalla, vanhalla peltoalueella, jossa 
nykyään kasvaa n. 15m. korkea männikkö. 
Koordinaatit: x = 6785828, y = 3359518, z = n. 82,5 m 
Löydöt: Ei löytöjä. 
Maakerrokset: 
0-2 cm sammal 
2-30 cm rakenteeton saven sekainen multa 
-30 tiivis savi 
Päätelmä: Vuoden 1702 kartassa näkyvää rantaniittyaluetta (ko.kartassa nro 50), otettu ilmeisesti 
1800 -luvun puolivälin jälkeisen pinnanlaskun jälkeen jossain vaiheessa pelloksi, mutta nykyään 
metsittynyt/metsitetty. Ei kiinteitä rakenteita. 



Koekuoppa 9: 
Sijainti: Röykkiöiden välisellä tasaisella maalla, rantatontiksi kaavaillun alueen itärajan 
läheisyydessä, ehkä sen ulkopuolella. 
Koordinaatit: x = 6785607, y = 3359434, z = n. 85 m. 
Löydöt: 5-35 cm syvyydeltä neljä palaa palanutta savea, yksi pala pahoin pyöristynyttä tarkemmin 
määrittelemätöntä keramiikkaa. Määritys keramiikaksi lisäksi epävarma. 
Maakerrokset: 
0-1 cm sammal 
1-45 cm tumma hiekan sekainen rakenteeton multa, hiiltä seassa. 
-45 cm vaalea hietamoreeni 
Päätelmä: Vanhan vuoden 1702 kartassa näkyvän kylämäen pohjoispuolisen peltoalueen 
peltomuokkauskerros, ei kiinteitä rakenteita. 



J.. 

J 

1 • f 1 

ssao.rf. 


